



**República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional**  
2020 - Año del General Manuel Belgrano

**Anexo**

**Número:**

**Referencia:** EX-2018-15898600-APN-GA#SSN // ANEXO - PROGRAMA DE CAPACITACIÓN - CURSO ANUAL DE ACTUALIZACIÓN Y CURSO BÁSICO DE FORMACIÓN TÉCNICA EN SEGUROS (RACAS)

---

**1. Temario del Curso de Actualización 2020**

**I. INTRODUCCIÓN**

Los avances de la tecnología y la Actividad Aseguradora  
El mercado de Seguros en la Argentina – Año 2020  
La solvencia del mercado y el proceso de inflación

**II. ACTUALIZACIÓN NORMATIVA**

Estados Contables en moneda constante  
Denuncias y Consultas  
Fraude en Seguros  
Clausula Cobertura y Asistencia Médica y Farmacéutica, Muerte e Invalidez en Accidentes Automovilísticos para el conductor y familiares  
Diferentes formas de aprobación de Planes  
Solicitud o Propuesta de Seguros.  
Pautas Mínimas para seguros de vida con ahorro e integrales de comercio  
Seguro de Automotores. Límites de descubierto obligatorio para taxis y remises  
Carta Verde. Modificaciones en sus aspectos formales  
Riesgos del Trabajo. Aplicación del RIPTE  
Tasa de Actualización de Pasivos  
Actualización de Capitales Mínimos  
Denominación y Publicidad  
Condiciones particulares de los Seguros de vehículos. Red de Asistencia a las Víctimas

**III. SEGUROS DE AUTOMOTORES**

El Riesgo en el Seguro de Automotores  
Ley 24.449  
Contrato de Seguro de Automotores

Interés Asegurable en Responsabilidad Civil  
 Interés Asegurable en el casco del automotor  
 Gestación del Contrato de Seguros en Automotores  
 Alcance la cobertura de Responsabilidad Civil Obligatoria  
 Alcance de la Cobertura de Responsabilidad Civil Voluntaria  
 Combinación de Coberturas  
 Condiciones comunes  
 Medidas de la Prestación  
 Dolo o Culpa Grave  
 Clausulas Comunes  
 Estructura de la Tarifa  
 Perfiles de Siniestralidad  
 Unidades Tractoras y Remolcadas  
 Motovehículos

## 2. Temario del Curso Básico de Formación Técnica en Seguros

El contenido del Curso Básico de Formación Técnica en Seguros que los Responsables o Gerentes del Departamento o Gerencia de Seguros y los Responsables de Atención al Cliente Asegurado deberán realizar, se definió oportunamente en el Anexo I IF-2018-16115683-APN-GAYR#SSN que forma parte integrante de la RESOL-2018-463-APN-SSN#MF del 13 de mayo de 2018.

## 3. Importes correspondiente a cada curso

Cantidad Total de Responsables declarado por el Agente Institorio	Importes (por responsable) del Curso Básico de Formación Técnica en Seguros y del Curso Anual de Actualización correspondiente al:	
	año 2020 (1)	año 2019 (2)
a. De 1 a 15	\$ 10.300	\$ 15.450
b. De 16 a 50	\$ 8.800	\$ 13.200
c. De 51 a 100	\$ 5.900	\$ 8.850
d. De 101 a 200	\$ 4.400	\$ 6.600
e. De 201 a 300	\$ 3.550	\$ 5.325
f. De 301 a 400	\$ 3.000	\$ 4.500
g. De 401 a 500	\$ 2.350	\$ 3.525
h. 501 y más	\$ 1.750	\$ 2.625

(1) Valor por responsable para Curso Anual de Actualización 2020 que incluye el costo del Curso Básico de

Formación Técnica en Seguros, para el caso que corresponda.

(2) Valor por responsable para el Curso Anual de Actualización 2019 que incluye el costo del Curso Básico de Formación Técnica en Seguros, para el caso que corresponda; si el Agente Institorio no hubiera cumplimentado lo estipulado en el art.1° de la RESOL-2019-651-APN-SSN#MHA del 19 de julio de 2019.